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KOIVUNIEMEN ASEMAKAAVAN LAAJENNUS 1, KAAVA NRO 438, 
14. KAUPUNGINOSA 
 

 
  Kaava-alueen likimääräinen rajaus on merkitty karttaan punaisella. 
 

1 PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 
 
1.1 Tunnistetiedot 
Asemakaava laaditaan Valkeakosken kaupungin Koivuniemen kaupunginosaan olemas-
sa olevan asuinalueen luoteispuolelle Mallasveden tuntumaan. 
 
Asemakaavaehdotuksella mahdollistetaan Valkeakosken kaupungin Koivuniemen kau-
punginosan korttelin 4 tontit 6–8, korttelin 17 tontit 1–3, korttelin 18 tontti 1, korttelin 
19 tontit 1–2, korttelin 20 tontti 1, korttelin 21 tontit 1–2 ja korttelin 22 tontit 1–2 sekä 
lähivirkistysaluetta, katualuetta ja yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten ja 
laitosten aluetta. 
 
Asemakaavan laatii Valkeakosken kaupunkisuunnittelun kaavoitusyksikkö ja hyväksyy 
Valkeakosken kaupunginvaltuusto kaupunginhallituksen esityksestä. 
 
1.2 Kaava-alueen sijainti 
Alue sijaitsee noin neljän kilometrin etäisyydellä keskustasta itään Mallasveden rannalla. 
 
1.3 Kaavan nimi ja tarkoitus 
Koivuniemen asemakaavan laajennus 1, kaava nro 438, 14. kaupunginosa. 
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1.5 Luettelo selostuksen liiteasiakirjoista 
 
Liiteasiakirjoja ovat: 
1. osallistumis- ja arviointisuunnitelma, tark. 
2. maanomistuskartta 
3. liito-oravaselvityksen osa, 2011 
4. lepakkoselvityksen osa, 2011 
5. luontoselvitys ilman valokuvaliitteitä, 2011 
6. pienennös kaavaehdotuksesta, kaavamääräykset ja rakennustapaohje 
7. havainnekuva 
8. pienennökset tonttijakokartoista 
9. asemakaavan seurantalomake 
10. elinkaarilaskentaraportti 
 
 
2. TI IVISTELMÄ 
 
2.1 Kaavaprosessin vaiheet 
Kaava-alue sijaitsee Koivuniemessä noin neljä kilometriä keskustasta itään pientaloval-
taisen asuinalueen luoteispuolella Leposaarentien molemmin puolin rajoittuen pohjoi-
sessa Mallasveden rantaan. Asemakaava mahdollistaa alueen täydentämisen luontevasti 
pientaloasumisella. 
 
Aloitteen asemakaavan laatimisesta on tehnyt Valkeakosken kaupunki. Koivuniemi on 
luonteeltaan rauhallista, kesällä vehreää asuinaluetta lähellä rantaa tukeutuen keskustan 
palveluihin. Asemakaavoitetun alueen rakennuskanta on yhtenäisesti pientalovaltaista, 
mutta rakennusten materiaalit ja muotokieli vaihtelevaa. Kaavoitettavaan alueeseen si-
sältyy rantaa ja pääasiassa kaupungin omistamaa, rakentamatonta ja puustoista maata. 
 
Valkeakosken kaupunginhallitus on päättänyt asemakaavan vireilletulosta ja osallistu-
mis- ja arviointisuunnitelman sekä asemakaavaluonnoksen asettamisesta nähtäville ko-
kouksessaan 16.8.2010. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä kaavaluonnos ovat 
olleet nähtävillä kaupunkisuunnittelun aulassa sekä kaupungin Internet-sivuilla 24.8.–
7.9.2010, mistä on tiedotettu keskeisiä osallisia. Nähtävilläolosta on myös kuulutettu 
Valkeakosken Sanomissa, kaupungin Internet-sivuilla ja kaupungin virallisella ilmoitus-
taululla 23.8.2010. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta ja kaavaluonnoksesta on 
pyydetty asianomaisten viranomaistahojen kommentit, minkä lisäksi on voinut jättää 
mielipiteensä nähtävilläoloaikana. 
 
Asemakaavaluonnoksesta saaduissa kommenteissa teknisellä keskuksella ja rakennus-
valvonnalla ei ollut kommentoitavaa. Tampereen aluepelastuslaitos toteaa, että pelastus-
toiminnan tarpeisiin on järjestettävä ja huomioitava riittävän sammutusveden saanti 
myös laajentuvien alueiden osalta. Ympäristöpalvelujen kommentissa todetaan, että laa-
jennus täydentää maltillisesti Koivuniemen asemakaavaa ja lähivirkistysalueen reitit tu-
lee toteuttaa ennen tonttien luovutusta, millä turvataan alueen virkistyskäyttö. ELY-
keskuksen kommentissa todetaan, että kaavaluonnos noudattaa pääosin yleispiirteisem-
pien kaavojen tavoitteita ja aluevarauksia sekä täydentää ja tiivistää olemassa olevaa yh-
dyskuntarakennetta. ELY-keskus pitää tärkeänä Mallasveden ranta-alueen säilymistä 
yleisessä virkistyskäytössä, mikä kaavaluonnoksessa on huomioitu. Lisäksi todetaan, et-
tä alueen sijainti sekä rinteessä että rantamaisemassa asettaa vaatimuksia rakennusten si-
joittumiselle ja sopeuttamiselle ympäristöön. Kaava-asiakirjoja tulee täydentää muun 
muassa luontoselvityksen ja liito-oravaselvityksen osalta. 
 



 

Kaava-alueelta on laadittu vuoden 2011 aikana liito-oravaselvitys, lepakkoselvitys ja 
luontoselvitys. Selvitysten mukaan alueella ei ole luonnosvaiheessa osoitettua kaavoit-
tamista eikä rakentamista rajoittavia tai erityisen merkittäviä tekijöitä. 
 
Kaavaluonnoksesta saatiin viisi kirjallista mielipidettä, joista yksi on Valkeakosken Seu-
dun luonnonsuojeluyhdistys ry:ltä, yksi yhteisen venevalkaman osakkailta, yksi suunnit-
telualueen asukkaalta, yksi kaava-alueeseen rajautuvan kiinteistön asukkailta ja yksi 
usean Koivuniemen alueen asukkaan allekirjoittama. 
 
Lisäksi alueen asukkailta, maanomistajilta tai alueella muutoin toimivalta kahdeksalta 
henkilöltä saatiin yhdeksän suullista mielipidettä. Kyseiset henkilöt jättivät myös kirjal-
lisen mielipiteen kahta lukuun ottamatta. Suullisissa mielipiteissä ilmaistiin samoja asi-
oita kuin kirjallisissakin. Yksi mielipide koski Leposaarentien muuttamista katualueeksi 
pohjoispäähän saakka sekä kaavakarttaan merkityn katualueen virheellistä nimeämistä. 
 
Kirjallisissa mielipiteissä pääasiassa vastustettiin asemakaavaa. Perusteluina ovat muun 
muassa alueen jättäminen virkistyskäyttöön vuoden 2005 kaavoituksen yhteydessä, alu-
eella esiintyvät luontoarvot ja Koivuniemen jo asemakaavoitetulla alueella tekemättä jä-
tetyt parannukset muun muassa alueen tiestössä. Yhdessä mielipiteessä toivottiin katu-
alueen siirtämistä ja yhdessä muun muassa esitettiin mahdollisuutta ostaa kaupungilta 
maata. 
 
Asemakaavaluonnoksesta on laadittu saadut kommentit huomioiden asemakaavaehdo-
tus. Kaikki luonnosvaiheessa saadut mielipiteet ja kommentit on käsitelty kaavaehdotus-
ta laadittaessa. Suurin osa mielipiteistä ei johtanut muutoksiin kaavakartassa. Samoin 
suurin osa mielipiteissä esitetyistä asioista eivät ole asemakaavalla ratkaistavissa olevia 
asioita. Kaava-aluetta on tarkistettu siten, että kaavaluonnokseen merkitty venevalkama 
on rajattu kaava-alueen ulkopuolelle. Lisäksi rakennusoikeuksia ja tonttien rajoja on tar-
kistettu ja ohjeellisia virkistysreittejä ja istutettavia alueen osia muutettu sekä harjasuun-
nat poistettu. Asemakaavalla mahdollistettavien katualueiden nimet on myös muutettu, 
samoin korttelialueiden numerot. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja rakennustapa-
ohjeet on tarkistettu. 
 
Kaupunginhallitus päättää kokouksessaan 30.1.2012 asemakaavaehdotuksen asettami-
sesta julkisesti nähtäville. Nähtävilläolosta kuulutetaan Valkeakosken Sanomissa, kau-
pungin Internet-sivuilla ja kaupungin virallisella ilmoitustaululla. Asemakaavaehdotus 
asetetaan nähtäville kaupunkisuunnittelun aulaan sekä kaupungin Internet-sivuille vähin-
tään 30 vuorokauden ajaksi. Kaavaehdotuksesta pyydetään asianomaisten viranomaista-
hojen lausunnot. Ehdotuksesta on mahdollisuus jättää kirjallinen muistutus sen nähtävil-
läoloaikana. Muistutuksiin laaditaan vastineet. 
 
Alueen ensimmäisen asemakaavan edetessä hyväksymiskäsittelyyn sen hyväksyy Val-
keakosken kaupunginvaltuusto kaupunginhallituksen esityksestä.  
 
2.2 Asemakaava 
Asemakaavan tavoitteena on laajentaa omakotiasumiseen painottuvaa Koivuniemen 
asemakaavaa luontevasti omakotiasumisella, koska omakotitonteille on kysyntää ja alue 
sijaitsee ylemmillä kaavatasoilla kaupungin laajenemisalueen itälaidalla asumista varten. 
Koivuniemi on näin ollen perusteltua aluetta kaavoittamiselle sekä asumiselle lähellä 
kaupungin keskustaa ja järven rantaa. Asemakaavaehdotuksella mahdollistetaan 14 uutta 
erillispientalotonttia. Asemakaavalla toteutetaan Valkeakosken kaupunginhallituksen 
hyväksymää kaavoitusohjelmaa. 
 



 

2.3 Asemakaavan toteuttaminen 
Tonttijako vahvistuu sitovana asemakaavan yhteydessä kaupungin omistamalla maalla. 
Yksityisen maanomistajan kanssa laaditaan tarvittavat sopimukset, mikäli niitä tarvitaan. 
Asemakaava toteutetaan sen saatua lainvoiman. Toteutumista seurataan tonttien myyn-
nin ja rakennuslupamenettelyn yhteydessä. Asemakaavaan liittyy rakennustapaohje ja 
havainnekuva, jossa on esitetty yksi yleispiirteinen vaihtoehto alueen toteuttamiselle. 
 
 
3. LÄHTÖKOHDAT  
 
3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista 
Suunnittelualue sijaitsee Koivuniemen kaupunginosassa. Kaava-alueen kaakkoispuolelle 
jäävä alue on pientalovaltaista asuinaluetta, jonka rakennukset ovat eri vuosikymmeniltä. 
Kerrosluvut, rakennusmateriaalit, väritykset sekä rakennusten muotokieli ovat vaihtele-
via. Suunnittelualueella sijaitsee yksityisen maanomistajan maata rakennuksineen. Muil-
ta osin alue on rakentamatonta. 
 
Kaava-alue on luonnonympäristöltään pääasiassa puustoista rajautuen Mallasveden ran-
taan. Paikoitellen korkeuserot ovat suuria. Etenkin kaava-alueen itäosassa, jossa on pai-
koin louhikkoisia alueita. Olemassa olevalla asuinalueella piha-alueet ovat hoidettuja 
tehden yleisilmeestä kesällä vehreän ja viihtyisän. Alueella tai sen läheisyydessä sijait-
see uimapaikkoja ja virkistysreittejä. 
 
Suunnittelualue on pääasiassa kaupungin omistuksessa. 
 
3.2 Suunnittelutilanne 
 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet: 
Suunnittelualueelle ei kohdistu erityisiä valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita. Ase-
makaava toteuttaa yhdyskuntarakenteen tiivistämistä koskevaa tavoitetta olemassa ole-
vaan kunnallistekniikkaan tukeutuen. 
 
Maakuntakaava: 
Pirkanmaan 1. maakuntakaavassa (KHO:n 20.3.2008 vahvistama) suunnittelualue on 
osoitettu taajamatoimintojen alueeksi (A). Merkinnällä osoitetaan alueita muun muassa 
asumista ja puistoja varten. 
 
Yleiskaava: 
Alueella on voimassa Valkeakosken rakenneyleiskaava (20.5.2006), joka on oikeusvai-
kutukseton. Suunnittelualue on osoitettu asuntoalueeksi (A). 
 
Rantojen osayleiskaava: 
Kaava-alueelle on merkitty rantojen osayleiskaavassa (8.11.1993) pientalovaltaista asun-
toaluetta (AP) sekä maa- ja metsätalousaluetta (M). 
 
Asemakaava: 
Kaava-alueella ei ole asemakaavaa. Alueen kaakkoispuolen asuntoalueella on voimassa 
asemakaava (20.6.2005), jossa pääkäyttötarkoituksena on pääasiassa erillispientalojen 
korttelialue (AO-18). 
 
Liito-oravaselvitys: 
Kaava-alueen liito-oravat on kartoitettu vuoden 2011 kevätkaudella kartoitukseen sopi-
vina ajankohtina. Kaava-alueelta ei löytynyt merkkejä liito-oravasta, eikä kohteella ole 



 

liito-oravalle sopivaa biotooppia. Puusto on liian nuorta ja kohde liian avoin liito-
oravalle. 
 
Selostuksen liitteenä on monta aluetta kattavan liito-oravaselvityksen osa, joka koskee 
kaava-aluetta. Selvityksen on laatinut Markku Alanko ja Jorma Ahola. 
 
Lepakkoselvitys: 
Selvitys on laadittu kesäkauden 2011 aikana kuutena eri selvitysyönä. Selvityksessä käy-
tettiin Pettersson Elektronik D980 -yliääni-ilmaisinta, jossa on sekä heterodyne-, fre-
quency division että time expansion -toiminnot. Lisäksi käytettiin tukena kahta QMC 
Mini BAT Detectoria. 
 
Kohteessa tehtiin havaintoja pohjanlepakosta ja viiksisiipasta, mutta selvityksen perus-
teella kohde ei ole lepakoille sopiva pesintä tai ruokailualue. Ne muutamat yksilöt jotka 
alueella tavattiin, varsinkin pohjanlepakot, käyttivät saalistusalueenaan kohteen reuna-
alueita. Pesimäpaikkoja on alueella tuskin ollenkaan ja rakennuskanta ympäristössä var-
sin nuorta. Vesisiipat saalistivat vesialueella rannan tuntumassa. Ilmeisesti niiden saalis-
tusalue ulottuu ranta-alueella suhteellisen laajalle alueelle, koska havaintoja tehtiin vain 
kahtena yönä.  
 
Selostuksen liitteenä on monta aluetta kattavan lepakkoselvityksen osa, joka koskee 
kaava-aluetta. Selvityksen on laatinut Markku Alanko ja Jorma Ahola. 
 
Luontoselvitys: 
Selvitys on laadittu vuoden 2011 aikana. Selvityksessä todetaan, että kaava-alueella ei 
esiinny kasvillisuuden osalta mitään sellaisia erityisiä luontoarvoja, jotka estäisivät 
suunnitelman mukaisen rakentamisen. Myöskään alueen linnustossa ei ole lajeja, jotka 
tulisi ottaa erityisesti huomioon kaavatyötä jatkettaessa. Luontoselvitykseen liittyvissä 
rakentamissuosituksissa Koivuniemen asemakaava-alueen laajentamiselle ei ole esteitä 
kasvillisuuden tai linnuston osalta. 
 
Luontoselvitys on selostuksen liitteenä ilman selvityksen liitteisiin kirjattuja lukuisia va-
lokuvia. Luontoselvityksen on laatinut Kimmo Koivula. 
 
Pohjakartta: 
Kaava-alueen pohjakartta on tarkistettu maa- ja mittaustoimessa. 
 
 
4. ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET 
 
4.1 Asemakaavan suunnittelun tarve 
Asemakaavaa on ryhdytty laatimaan Valkeakosken kaupungin aloitteesta. Tavoitteena 
on kaavoitusohjelman toteuttaminen sekä yhdyskuntarakenteen tiivistäminen ja asema-
kaava-alueen laajentaminen erillispientalotonteilla Koivuniemessä lähellä järven rantaa. 
Omakotiasumiselle on kysyntää, mihin asemakaavalla vastataan. 
 
4.2 Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset 
Kaupunginhallitus on päättänyt 16.8.2010 asemakaavan vireilletulosta sekä luonnoksen 
ja osallistumis- ja arviointisuunnitelman asettamisesta nähtäville. Asemakaavan on laati-
nut kaupunkisuunnittelu yhteistyössä maa- ja mittaustoimen sekä kunnallisteknisen toi-
miston kanssa. 
 



 

4.3 Osallistuminen ja yhteistyö 
Keskeiset osalliset: 
-  Kaava-alueen ja siihen rajoittuvien alueiden maanomistajat 
-  Valkeakosken kaupungin hallintokunnat ja kaupunkikonsernin osat, Val-

keakosken Seudun luonnonsuojeluyhdistys ry, Valkeakosken Energia Oy, 
Tampereen aluepelastuslaitos ja Pirkanmaan ELY-keskus 

 
Vireilletulo ja luonnos: 
Kaavoituksen vireilletulosta sekä luonnoksen ja osallistumis- ja arviointisuunnitelman 
nähtävilläolosta on kuulutettu 23.8.2010 Valkeakosken Sanomissa, kaupungin Internet-
sivuilla ja kaupungin virallisella ilmoitustaululla. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
sekä kaavaluonnos ovat olleet kaupunginhallituksen päätöksellä nähtävillä 24.8.2010–
7.9.2010 kaupunkisuunnittelun aulassa ja kaupungin Internet-sivuilla, mistä on tiedotettu 
keskeisiä osallisia. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa on ollut mahdollista kommen-
toida ja luonnoksesta on voinut jättää mielipiteitä. Asemakaavaluonnoksesta on pyydetty 
kommentit kaupungin asianomaisilta hallintokunnilta sekä muilta asianomaisilta viran-
omaistahoilta. 
 
Saaduissa kommenteissa teknisellä keskuksella ja rakennusvalvonnalla ei ollut huo-
mautettavaa kaavaluonnoksesta. 
 
Tampereen aluepelastuslaitoksen kommentissa todetaan, että pelastustoiminnan tarpei-
siin on järjestettävä ja huomioitava riittävän sammutusveden saanti myös laajentuvien 
alueiden osalta. 
 
Ympäristöpalvelujen kommentissa todetaan, että lähivirkistysalueen reitit tulee toteuttaa 
ennen tonttien luovutusta, millä turvataan alueen virkistyskäyttö. Asemakaavan laajen-
nus täydentää Koivuniemeä maltillisesti. 
 
ELY-keskuksen kommentissa todetaan, että kaavaluonnos noudattaa pääosin yleispiirtei-
sempien kaavojen tavoitteita ja aluevarauksia sekä täydentää ja tiivistää olemassa olevaa 
yhdyskuntarakennetta. ELY-keskus pitää tärkeänä Mallasveden ranta-alueen säilymistä 
yleisessä virkistyskäytössä, mikä kaavaluonnoksessa on huomioitu. Alueen sijainti sekä 
rinteessä että rantamaisemassa asettaa vaatimuksia rakennusten sijoittumiselle ja sopeut-
tamiselle ympäristöön. Kaava-asiakirjoja tulee täydentää muun muassa luontoselvityk-
sen ja liito-oravaselvityksen osalta.  
 
Kaava-alueelta on laadittu vuoden 2011 aikana liito-oravaselvitys, lepakkoselvitys ja 
luontoselvitys. Selvitysten mukaan alueella ei ole luonnosvaiheessa esitettyä kaavoitta-
mista eikä rakentamista rajoittavia erityisen merkittäviä tekijöitä. 
 
Asemakaavaluonnoksesta saatiin useita mielipiteitä alueen asukkailta. Suuri osa mielipi-
teistä saatiin nähtävilläoloaikana, viimeisin vuoden 2012 alussa. Nähtävilläoloajan ulko-
puolella saapuneet mielipiteet on kuitenkin käsitelty kaavaehdotusta laadittaessa. 
 
Venevalkaman osakkailta saadussa mielipiteessä huomautettiin asiakirjojen virheelli-
syydestä yhteisen venevalkaman osalta. Lisäksi mainittiin, että lähelle rakentaneet pitä-
vät sitä omana rantanaan ja yleisesti luullaan rannan olevan yleisessä käytössä. Liitteenä 
lähetettiin osakasluettelo. 
 
Valkeakosken Seudun luonnonsuojeluyhdistys ry:n mielipiteessä todetaan, että kaupun-
gin pitää luopua korttelialueiden rakentamisesta. Asemakaavan vastustaminen perustuu 
Kasurin lehdossa esiintyviin luontoarvoihin. 
 



 

Usean Koivuniemen asukkaan, pääasiassa Valmarintien varrella asuvan, allekirjoitta-
massa mielipiteessä vastustetaan kaavahanketta. Perusteluina ovat alueen asukkaille lu-
vattujen toimenpiteiden toteuttamatta jättäminen. Toimenpiteitä ovat Valmarintien le-
ventäminen, alueen tiestön parantaminen, urheilu-/leikkikentän kunnostaminen, turvalli-
suuden parantaminen, uimarannan kunnostaminen ja leventäminen, venelaiturin raken-
taminen sekä palvelujen kehittäminen. Lisäksi vuoden 2005 kaavoituksessa on päädytty 
muun muassa kaupungin UPM Kymmene Oyj:ltä ostamien alueiden säilyttämiseen yh-
teisenä virkistysalueena. Lisäksi mielipiteessä vedottiin alueen luontoarvoihin, jotka 
asemakaavan toteutuessa tuhoutuisivat. Mielipiteessä myös kritisoitiin muun muassa 
kaavaluonnoksessa esitettyjen tonttien pientä kokoa rakennusoikeuteen nähden. Asema-
kaava on allekirjoittaneiden mielestä perusteeton ja aiheeton sekä sopimusten vastainen. 
 
Kiinteistön 908-14-3-1 osalta saatiin mielipide, jossa halutaan Leposaarenkujaksi nimet-
tyä katualuetta siirrettäväksi lounaaseen päin, jotta asumismukavuus ei heikenny. 
 
Kiinteistön 908-428-1-208 osalta saatiin mielipide, jossa tarjoudutaan ostamaan kaupun-
gilta maata muun muassa Mallasveden rannasta suojaisen piha-alueen säilyttämiseksi. 
Lisäksi rakennusala halutaan laajemmaksi ja ilmajohtoja kaivettavaksi maahan. Myös ta-
lousvesikaivon uskotaan tuhoutuvan rakentamisen vuoksi. Koska Leposaarentien päässä 
ei ole kääntöpaikkaa, toivotaan asia huomioitavan esimerkiksi liikennemerkein. Le-
posaarentien hyvää kuntoa korostetaan. Sadevesien ja sulamisvesien johtamiseen toivo-
taan kiinnitettävän huomiota. 
 
Suullisesti jätetyt mielipiteet sisälsivät samoja asioita kuin kirjallisetkin mielipiteet kahta 
lukuun ottamatta. Toinen näistä mielipiteistä koski Leposaarentien ja Pälkäneentien ris-
teysalueen turvallisuutta ja toinen Leposaarentien virheellistä nimeämistä. Toisessa li-
säksi toivottiin katualueen jatkuvan Mallasveden rantaan saakka sekä virkistysreittien 
säilyvän. 
 
Vastaus mielipiteisiin: 
Venevalkaman osakkaiden osalta mielipide aiheutti muutoksia kaavakarttaan siten, että 
kaavaluonnoksessa osoitettu venevalkama on rajattu kaava-alueen ulkopuolelle. 
 
Alueelta on laadittu luontoselvitys, liito-oravaselvitys ja lepakkoselvitys. Suunnittelu-
alueelta ei löytynyt asemakaavalla osoitettavien käyttötarkoitusten kannalta merkittäviltä 
alueilta sellaisia lajeja, jotka rajoittaisivat korttelialueiden muodostamista tai asemakaa-
voitusta. Kasurin lehto sijaitsee Koivuniemen asuinalueen itäpuolella vajaan kilometrin 
etäisyydellä asemakaava-alueesta. Valkeakosken Seudun luonnonsuojeluyhdistys ry:n 
mielipide ei aiheuttanut kaavahankkeesta luopumista tai muutoksia kaavakarttaan. 
 
Asemakaavalla toteutetaan Valkeakosken kaupunginhallituksen hyväksymää kaavoitus-
ohjelmaa. Kaavoitusohjelmaa laadittaessa on huomioitu kaupungin kasvutarpeet ja ta-
voitteet, joiden muuttuminen on lyhyelläkin aikavälillä mahdollista. Koivuniemen alue 
on todettu yhdeksi tiivistämisalueeksi asumista varten, koska kaupungilla on alueella 
maanomistusta ja se sijaitsee ylemmillä kaavatasoilla kaupungin laajenemisalueella. 
Valkeakosken kaupunki on tehnyt asemakaavoitettavasta alueesta kaupat UPM Kymme-
ne Oyj:n kanssa vuonna 2006. 
 
Valmarintie sekä Leposaarentien ja Pälkäneentien risteysalue eivät kuulu asemakaava-
alueeseen. Koivuniemen ensimmäisessä asemakaavassa on mahdollistettu Valmarintien 
riittävä leveys ja Leposaarentien riittävä leveys Pälkäneentien risteysalueella. Asema-
kaavalla mahdollistetaan muun muassa lähivirkistysalueiden, katualueiden, korttelialuei-
den, uimarantojen ja leikkipaikkojen toteuttaminen. Toteutuksesta vastaavat muut, mo-
net eri tahot. Uimarannan kunnostaminen ja leventäminen, urheilu-/leikkikentän kunnos-



 

taminen, venelaiturin rakentaminen, Valmarintien leventäminen ja tiestön parantaminen 
eivät ole vireillä olevalla asemakaavalla ratkaistavissa olevia asioita. Koivuniemen en-
simmäisessä asemakaavassa katualueiden leveydeksi määritellyn metrimäärän on todettu 
kaavaa laadittaessa mahdollistavan väylän myös kevyelle liikenteelle. Asemakaavalla on 
myös mahdollistettu edellä mainittu uimaranta ja urheilukenttä. 
 
Koivuniemi tukeutuu pääasiassa keskustan palveluihin. Koivuniemen väestöpohja ei ole 
riittävä esimerkiksi päiväkodin rakentamiselle. 
 
Asemakaavoitettavan alueen rakennusoikeudet erillispientalojen korttelialueilla vastaa-
vat Koivuniemen ensimmäisen asemakaavan tonttikohtaisia rakennusoikeuksia, jotka 
ovat pääasiassa tontin kokoon suhteutettuna 280 tai 350 + ta70. 
 
Asemakaavan laatiminen ei ole perusteetonta eikä aiheetonta. Pitkällä aikavälillä tarkas-
teltuna asemakaavalla ja sen toteuttamisella on positiivinen vaikutus. Asemakaavoitetta-
van alueen maankäyttöä ei ole ratkaistu vuonna 2005 hyväksytyn asemakaavan yhtey-
dessä. Kyseisessä kaavoitusprosessissa on jätetty asemakaavalla ratkaisematta nyt ase-
makaavoitettava alue. Kaupunki on ostanut kaava-alueen maat vuonna 2006. Laaditta-
vassa asemakaavassa Mallasveden ranta osoitetaan yleiseen virkistyskäyttöön, samoin 
suuri alue kaupungin omistamasta maasta. Leposaarentie muutetaan katualueeksi Aher-
tajankujaksi nimetyn katualueen risteyskohtaan saakka. Usean Koivuniemen alueen 
asukkaan allekirjoittama mielipide ja suulliset mielipiteet eivät aiheuttaneet kaavahank-
keesta luopumista tai muutoksia kaavakarttaan. 
 
Kiinteistön 908-14-3-1 osalta mielipide ei aiheuttanut muutoksia kaavakarttaan. Kaava-
ehdotuksessa Leposaarenkujaksi nimettyä katualuetta ei ole siirretty lounaaseen, koska 
Koivuniemen ensimmäisessä asemakaavassa kiinteistölle 908-14-3-1 osoitettu liittymän 
paikka on kiinteistön läntisimmässä osassa. Liittymä on kuitenkin rakennettu pohjoi-
semmaksi vastoin asemakaavan määräyksiä, jotka ovat yhtenä lähtökohtana uutta ase-
makaavaa laadittaessa. Näin ollen asemakaavallisella tasolla Leposaarentien ja Leposaa-
renkujan liittymä ei ole tontin 908-14-3-1 liittymän kohdalla. Kaavakarttaan merkitty ka-
tualueiden liittymäkohta on lisäksi tutkittu yhteistyössä teknisen keskuksen kunnallis-
teknisen toimiston kanssa. 
 
Kiinteistön 908-428-1-208 osalta mielipide aiheutti muutoksia kaavakarttaan. Ohjeellis-
ten lähivirkistysalueiden reittejä on muutettu siten, ettei reittiä ole osoitettu kiinteistön 
eteläpuolelle, kuten luonnosvaiheen kaavakartassa. Lisäksi kortteliin 19 on merkitty istu-
tettavat alueen osat. Hulevesien käsittely on huomioitu rakennustapaohjeissa. Muut mie-
lipiteessä esitetyt asiat eivät ole aiheuttaneet muutoksia kaavakarttaan. Rakennusalan ra-
joja ei ole muutettu mallasveden tulvarajaksi määritellyn korkeusaseman vuoksi. Ase-
makaavan vahvistuessa kiinteistön on mahdollista liittyä kunnalliseen vesi- ja viemäri-
verkostoon. Näin ollen vedensaantimahdollisuuksia ei asemakaavoittamisen yhteydessä 
heikennetä. Sähköjohtojen ja muiden johtojen sijaintia ei ratkaista asemakaavalla, ei 
myöskään liikennemerkkien. Ahertajankujan katualueelle on osoitettu luonnosvaiheessa 
kääntöpaikka. Maan myyminen ei ole kaupungin tavoitteiden mukaista. 
 
Ehdotusvaihe: 
Kaavaluonnoksesta on laadittu saadut kommentit ja mielipiteet huomioiden kaavaehdo-
tus, jonka julkisesta nähtäville asettamisesta kaupunginhallitus päättää kokouksessaan 
30.1.2012. Kaavaehdotusta laadittaessa on käsitelty kaikki luonnosvaiheen mielipiteet ja 
kommentit. Asemakaavakarttaan on tehty joitakin tarkistuksia korttelinumeroiden ja ra-
kennusoikeuksien osalta saatujen mielipiteiden ja kommenttien aiheuttamien muutosten 
lisäksi. Asemakaavaehdotus asetetaan nähtäville kaupunkisuunnittelun aulaan ja kau-
pungin Internet-sivuille. Nähtävilläolosta ilmoitetaan kuulutuksella Valkeakosken Sa-



 

nomissa, kaupungin Internet-sivuilla ja kaupungin virallisella ilmoitustaululla. Ehdotuk-
sesta pyydetään asianomaisten viranomaistahojen lausunnot. Kaavaehdotuksesta voi jät-
tää kirjallisen muistutuksen sen nähtävilläoloaikana. Muistutuksiin laaditaan vastineet. 
 
Hyväksymisvaihe: 
Ensimmäisen asemakaavan hyväksyy Valkeakosken kaupunginvaltuusto kaupunginhal-
lituksen esityksestä. 
 
4.4 Asemakaavan tavoitteet 
Asemakaavan tavoitteena on laajentaa Koivuniemen kaupunginosan asemakaavaa ympä-
ristöön soveltuvalla, yhdyskuntarakennetta tiivistävällä tavalla sekä vastata erillispienta-
lotonttien kysyntään. Asemakaavan tavoitteena on myös toteuttaa kaavoitusohjelmaa. 
 
4.5 Asemakaavaratkaisun vaihtoehdot ja niiden vaikutukset 
Asemakaavaluonnosta laadittaessa on todettu kaava-alueen maaston haastavuus, mistä 
johtuen vaihtoehtoisten kaavaluonnosten laatimisesta on luovuttu. Niin sanottu nolla-
vaihtoehto, joka jättäisi alueen nykyiseen tilaansa, ei vastaa asetettuja tavoitteita yhdys-
kuntarakenteen tiivistämisestä, tonttitarjonnan saavuttamisesta ja monipuolistamisesta 
eikä kaavoitusohjelman toteuttamisesta. 
 
Asemakaavaratkaisun valinta ja perusteet: 
Luonnosvaihetta varten on tutkittu erilaisia mahdollisuuksia pientalotonttien muodosta-
miseksi. Järkeväksi vaihtoehdoksi osoittautui ratkaisu, jossa muodostettavat tontit sijoit-
tuvat kaava-alueen itäosan rinteeseen sekä Leposaarentientien länsipuolelle. Tontteja on 
mahdollista rakentaa kohtalainen määrä suhteutettuna rakennettavaan katualueeseen ja 
viheralueeseen. Mahdollistettavilla tonteilla lähellä Mallasvettä ei ole omaa rantaa, jotta 
alueen virkistysreitit säilyvät yleisessä käytössä. Virkistysaluetta jää alueelle runsaasti. 
 
Asemakaavaehdotus on laadittu kaavaluonnosta vastaavaksi sisältäen muutamia teknisiä 
tarkistuksia ja muutoksia. Muutoksiin ovat vaikuttaneet luonnosvaiheessa saadut mieli-
piteet ja kommentit. 
 
 
5. ASEMAKAAVAN KUVAUS 
 
5.1 Kaavan rakenne 
Asemakaava-alue muodostuu Koivuniemen pientalovaltaisen asuinalueen luoteispuolel-
le, ja sen pinta-ala on 4,6407 hehtaaria. Maaston muodot ovat vaikuttaneet kaavan raken-
teeseen muun muassa tonttien sijoittelun ja katualueiden linjausten osalta. 
 
Asemakaavalla mahdollistetaan seitsemään kortteliin 14 uutta pientalotonttia, jotka ovat 
kooltaan noin 1100–1300 m². Lisäksi muodostuu lähivirkistysaluetta (VL), yhdyskunta-
teknistä huoltoa palvelevien rakennusten ja laitosten aluetta (ET) ja katualuetta. Tonteis-
ta 13 sijaitsee kaupungin omistamalla maalla ja yksi yksityisen omistamalla maalla. 
Tonttien pääkäyttötarkoituksena on erillispientalojen korttelialue (AO). 
 
Rakennusoikeutta osoitetaan 200+60 k-m² kortteliin 4 ja 300 k-m² kortteliin 20 sekä 
240+60 k-m² kaikkiin muihin kortteleihin. Kerroslukumerkintänä on kaikilla tonteilla 
rinnerakentamiseen ohjaava ½ r I u �  korttelia 20 lukuun ottamatta. Korttelissa 20 ker-
roslukumerkintänä on I u � . Rakentamista ohjataan osittain rakennusalojen kadunpuo-
leiseen rajaan kiinni, muun muassa piha-alueen muodostumisen ja korkeuserojen vuoksi. 
Paikoitellen tonttien rajoille on merkitty istutettavia alueen osia ja liittymäkieltoa. 
 



 

Sade- ja pintavesien johtamista varten kortteliin 4 on merkitty alue johtoa varten. Virkis-
tysalueelle on merkitty ohjeellisia virkistysreittejä, joilla ei ole talvikunnossapitoa. Yksi-
tyisille alueille pääasiassa on osoitettu kulkuyhteydet virkistysalueen kautta. Asemakaa-
vakarttaan liittyy rakennustapaohje. 
 
Kaupungin omistamalle maalle laaditaan sitova tonttijako asemakaavan yhteydessä. Yk-
sityisen maanomistajan kanssa laaditaan tarvittavat sopimukset, mikäli sopimuksia tarvi-
taan. 
 
5.2 Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteutuminen 
Kaavalla laajennetaan olemassa olevaa, melko laajaa pientaloille varattua asuinaluetta 
pientaloilla, eikä sillä siten ole merkittäviä vaikutuksia rakennettuun ympäristöön tai 
luonnonympäristöön. Suuri osa kaava-alueesta merkitään virkistyskäyttöön. Asemakaa-
va mahdollistaa viihtyisän, terveellisen ja turvallisen elinympäristön toteuttamisen. 
 
Rakennukset muodostavat pääasiassa oman kokonaisuutensa aikaisemmin rakentuneen 
asuntoalueen luoteisena jatkeena. Rakennukset sopeutetaan yleisilmeeltään olemassa 
olevaan rakennuskantaan ja maaston muotoihin. Asemakaavan toteuttaminen aiheuttaa 
kunnallisteknisiä investointeja, mutta tiivistää yhdyskuntarakennetta ja tehostaa infra-
struktuurin hyödyntämistä kaupungin reuna-alueella.  
 
5.3 Aluevaraukset 
Asemakaavaehdotuksella mahdollistetaan erillispientalojen korttelialuetta (AO), lähivir-
kistysaluetta (VL), yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten ja laitosten alu-
etta (ET) ja katualuetta. Mallasveden ranta säilyy yleisessä käytössä. 
 
5.4 Kaavan vaikutukset 
 
Vaikutukset kuntatalouteen: 
Asemakaavalla on kustannusvaikutuksia. Tontit rakentuvat osittain olemassa olevan ka-
tualueen varrelle ja osittain uuden, rakennettavan katualueen varteen. Lisäksi tontit tu-
keutuvat Koivuniemessä jo olemassa olevaan kunnallistekniikkaan, mutta investointeja 
joudutaan tekemään. Asemakaavalla muodostetaan uusia rakennuspaikkoja lähelle ran-
taa vastaamaan tonttikysyntään. Rakennuspaikat sijaitsevat paikoitellen haastavassa 
maastossa, mikä aiheuttaa lisäkustannuksia. Vaikka kustannuksia saadaan katettua tont-
tien myymisestä saatavilla tuloilla, alueen toteuttaminen ei ole lyhyellä aikavälillä tar-
kasteltuna taloudellisesti tehokasta. 
 
Vaikutukset liikenteeseen ja liikenneturvallisuuteen: 
Asemakaavalla on vähäiset vaikutukset. Asuntojen määrä alueella lisääntyy hillitysti, ei-
kä näin ollen liikenteen määrä lisäänny merkittävästi. Liikenne on pientaloasumiseen 
liittyvää, pääasiassa polkupyörä- ja henkilöautoliikennettä, rakentamisen aikaista liiken-
nettä lukuun ottamatta. Asemakaava-aluetta palveleva liikenne ohjautuu pääasiassa ole-
massa olevan asutuksen ohi Leposaarentien kautta Pälkäneentielle. Asemakaava ei toteu-
tuessaan heikennä merkittävästi liikenneturvallisuutta. 
 
Vaikutukset palveluihin: 
Asemakaavalla on vähäiset vaikutukset. Asuntojen määrä lisääntyy hillitysti, eikä näin 
ollen koulu- tai päiväkotipaikkojen tai muiden kuntapalvelujen tarve kasva merkittävästi. 
Alue tukeutuu pääasiassa keskustan palveluihin. 
 



 

Vaikutukset rakennettuun ympäristöön: 
Asemakaavalla on vähäiset vaikutukset. Asemakaavan mukainen rakentaminen täyden-
tää pientalovaltaista asuinaluetta luontevasti pientaloilla. Rakennetun ympäristön määrä 
alueella lisääntyy hillitysti. Asemakaavaan liittyy rakennustapaohje. 
 
Vaikutukset alueen asukkaisiin: 
Asemakaavalla ei ole merkittäviä vaikutuksia. Asuntojen määrä ja korttelialueen määrä 
lisääntyvät hillitysti. Pientalokorttelit sopeutuvat luontevasti ympäröivään omakotiasu-
tukseen ja luonnonympäristöön. Asemakaavasta suuri osa osoitetaan virkistyskäyttöön, 
johon sisältyvät Mallasveden ranta-alue ja ohjeelliset ulkoilureitit. Totutut näkymät ja 
maisemat muuttuvat paikoitellen. 
 
Vaikutukset luontoon ja virkistysalueisiin: 
Asemakaavalla ei ole merkittäviä vaikutuksia luontoon, maisemaan tai virkistysmahdol-
lisuuksiin. Asemakaavalla osoitetaan puustoista metsäaluetta pientaloasumiselle, mutta 
pääasiassa luonnontilaisena säilyvää virkistysaluetta jätetään runsaasti. Olemassa oleva 
virkistysreittinä toimiva polku Mallasveden rannassa ei vaarannu. Reitti on mahdollista 
liittää aluetta laajempaankin virkistysverkostoon. Esimerkiksi Valmarinniemen luonto-
polku sijaitsee kaava-alueen läheisyydessä. Puiden kaataminen rakennusten paikalta 
muuttaa maisemaa. Maisemallinen muutos korostuu rakentamisen aikana, mutta tasoit-
tuu kasvillisuuden ajan kuluessa runsastuessa. Puiden kaataminen rakennusten tieltä 
avaa myös uudenlaisia maisemia, esimerkiksi näkymiä järvelle. 
 
5.5 Ympäristön häiriötekijät 
Kaava-alueella ei ole merkittäviä ympäristön häiriötekijöitä, kuten tärinää, liikenneme-
lua tai pilaantunutta maa-ainesta. 
 
5.6 Kaavamerkinnät ja -määräykset 
Kaavamerkinnät ja -määräykset on osoitettu ja selitetty asemakaavakartassa. Kaavamää-
räyksistä on kerrottu kohdassa 5.1. 
 
5.7 Nimistö 
Asemakaavalla muodostuu uutta katualuetta. Leposaarentieltä itään haarautuva katualue 
on nimetty Ahertajankujaksi ja länteen haarautuva katualue Leposaarenkujaksi. 
 
 
6. ASEMAKAAVAN TOTEUTUS 
 
6.1 Toteutusta ohjaavat ja havainnollistavat suunnitelmat 
Asemakaavaan liittyy havainnepiirros, jossa on esitetty yksi esimerkki pihajärjestelyistä 
ja rakennusten sijoittumisesta tonteille. Asemakaavaan liittyy myös rakennustapaohje. 
 
6.2 Toteuttaminen ja ajoitus 
Asemakaavan muutos toteutetaan sen saatua lainvoiman. 
 
6.3 Toteutuksen seuranta 
Alueen toteutumista seurataan tonttien varausten, myynnin sekä rakennuslupamenettelyn 
ja lupien myöntämisten yhteydessä. 
 
 
Valkeakoskella 23.1.2012 
 
Anna-Maria Nevalainen, 
kaavasuunnittelija 



 

  liite 1 
  Osallistumis- ja arviointisuunnitelma, tark. 
 

Koivuniemen asemakaavan laajennus 1, kaava nro 438, 
14. kaupunginosa 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS), tark. 23.1.2012 

 
Tässä asiakirjassa esitetään suunnittelualueen sijainti sekä aluetta koskevat lähtötiedot 
ja tavoitteet yleispiirteisesti. Lisäksi kerrotaan, miksi kaava laaditaan, kuinka kaavan 
vaikutuksia arvioidaan suunnittelutyön aikana, miten asia etenee ja missä vaiheessa 
siihen voi vaikuttaa. 

 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa täydennetään tarvittaessa. 

Asemakaavalla ei ole erityisen merkittäviä vaikutuksia, mutta sen ollessa alueen en-
simmäinen asemakaava, kaavan hyväksyy kaupunginvaltuusto. 

 

 
Kaava-alueen likimääräinen rajaus on merkitty karttaan punaisella. 

 

1. Suunnittelualueen sijainti ja yleiskuvaus 

Suunnittelualue sijaitsee Koivuniemessä noin 4 km keskustasta itään Valmarintien poh-
joispuolella Leposaarentien molemmin puolin. Pohjoisessa alue rajautuu Mallasveteen 
ja etelässä olemassa olevaan asuinalueeseen. Kaava-alue on pääasiassa kaupungin 
omistuksessa. 

(14. kaupunginosa) 

Alue on asemakaavatonta, puustoista ja osittain rakennettua. Korkeuserot Valmarintien 
ja Mallasveden välillä ovat paikoitellen suuret. 

 



 

2. Suunnittelutehtävän määrittely ja tavoitteet 

Asemakaavatyön tavoitteena on laajentaa Koivuniemen asemakaavaa Mallasveden 
rantaan saakka muodostamalla alueelle virkistysaluetta, katualuetta ja erillispientalo-
tontteja. 

Aloitteen asemakaavoituksesta on tehnyt Valkeakosken kaupunki. Pientalotonteille on 
kysyntää, mihin kaavoituksella vastataan. Koivuniemen asemakaavaa laajentamalla ra-
kentamiselle soveltuvat alueet rannan välittömässä läheisyydessä saadaan käyttöön. 
Asemakaavalla toteutetaan kaavoitusohjelmaa. 

 

3. Suunnittelutilanne  

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtioneuvoston hyväksymät valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT) muodosta-
vat maankäytön suunnittelun ylimmän tason. Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan ta-
voitteet on otettava huomioon ja niiden toteuttamista on edistettävä maakunnan suun-
nittelussa, kuntien kaavoituksessa ja valtion viranomaisten toiminnassa. Suunnittelualu-
eelle ei kohdistu erityisiä valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita. 

Asemakaava toteuttaa yhdyskuntarakenteen tiivistämistä koskevaa tavoitetta. Samalla 
hyödynnetään rakennettua kunnallistekniikkaa. 

 

Maakuntakaava 

 
Ote maakuntakaavasta 

 
Maakuntavaltuuston 9.3.2005 
hyväksymässä ja valtioneuvos-
ton 29.3.2007 vahvistamassa 
(KHO 20.3.2008) Pirkanmaan 
1. maakuntakaavassa suunnit-
telualue on osoitettu taajama-
toimintojen alueeksi (A). 

 



 

Yleiskaava 

 
Ote rakenneyleiskaavasta 

 
Valtuusto on hyväksynyt 
20.5.2006 Valkeakosken 
rakenneyleiskaavan, joka on 
oikeusvaikutukseton. Tässä 
kaavassa suunnittelualue ja 
sen välitön lähiympäristö on 
osoitettu asuntoalueeksi (A). 
 
Oranssi nuoli osoittaa yh-
dyskuntarakentamisen laa-
jenemissuuntaa. 

 

 

Rantojen osayleiskaava 

 
Ote rantojen osayleiskaavasta 

 
Rantojen osayleiskaavassa 
(vahvistettu 8.11.1993) aluetta 
koskevat merkinnät pientaloval-
tainen asuntoalue (AP) sekä 
maa- ja metsätalousvaltainen 
alue (M). 

 
 



 

Asemakaava 

 
Ote voimassa olevasta asemakaavasta 

 
Suunnittelualueella ei ole 
asemakaavaa. Viereistä 
asuinaluetta koskee valtuus-
ton 20.6.2005 hyväksymä 
asemakaava. 
 
Alue on erillispientalojen 
korttelialuetta, jonka tonteille 
saadaan rakentaa asuinra-
kennusten lisäksi talousra-
kennus, jonka bruttopinta-ala 
on enintään 70 m². Samassa 
korttelissa pyritään noudat-
tamaan yhtenäistä kattokal-
tevuutta (AO-18). 

 
 

4. Vaikutusten arviointi 

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa määrin sel-
vitettävä suunnitelman toteuttamisen ympäristövaikutukset mukaan lukien yhdyskunta-
taloudelliset, sosiaaliset, kulttuuriset ja muut vaikutukset (MRL9§). 

Kyseisellä asemakaavalla ei ole erityisen merkittäviä vaikutuksia. Kaavan vaikutukset 
kohdistuvat vähäisesti mm. yhdyskuntarakenteeseen, maisema- ja taajamakuvaan sekä 
liikenteeseen. Asemakaavalla on yhdyskuntataloudellisia vaikutuksia. 

 

5. Osalliset 

Maankäyttö- ja rakennuslain 62§:n mukaan osallisia ovat alueen maanomistajat ja ne, 
joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa, 
sekä viranomaiset ja yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään. 

 
Keskeisinä osallisina voidaan pitää kaava-alueeseen rajoittuvien alueiden maanomista-
jia sekä sen vaikutusalueen asukkaita. Muita osallisia ovat Valkeakosken kaupungin 
hallintokunnat ja kaupunkikonsernin osat, Valkeakosken Energia Oy, Pirkanmaan ELY-
keskus, Tampereen aluepelastuslaitos ja Valkeakosken Seudun luonnonsuojeluyhdistys 
ry. 

 
Lisäksi kaavahankkeen osallisia ovat kaikki, jotka täyttävät edellä olevan osallisuuden 
määritelmän. 

 
Osallisilla on mahdollisuus osallistua kaavan valmisteluun, arvioida kaavoituksen vaiku-
tuksia ja lausua kaavasta mielipiteensä. Osallisten luetteloa voidaan työn edetessä täy-
dentää. 

 



 

6. Osallistumisen ja vuorovaikutuksen järjestäminen 

Kaavoitukseen liittyvä julkinen aineisto kootaan tutustuttavaksi kaavoituksen eri vaiheis-
sa nähtävilläolojen ajaksi. Aineisto on nähtävillä kaupunkisuunnittelun aulassa sekä 
kaupungin Internet-sivuilla www.valkeakoski.fi. 

 

Kaavatyön aloitus, vireilletulo ja valmisteluvaihe 

�  Kaupunkisuunnittelussa laaditaan osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä alusta-
vista luonnostelmista työstetään nähtäville asetettava kaavaluonnos. 

�  Asemakaavoituksen vireilletulosta sekä kaavaluonnoksen nähtäville asettamisesta 
kuulutetaan Valkeakosken Sanomissa, kaupungin Internet-sivuilla ja kaupungin vi-
rallisella ilmoitustaululla. Vireilletuolsta tiedotetaan Keskeisiä osallisia. 

�  Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä asemakaavaluonnos ovat nähtävillä kau-
punkisuunnittelun aulassa sekä kaupungin Internet-sivuilla 14 vuorokauden ajan. 

�  Luonnoksesta pyydetään viranomaisosallisten kommentit. 
 

Osallisilla on mahdollisuus ottaa kantaa kaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelman 
sisältöön ja he voivat määräajassa esittää kirjallisesti tai suullisesti mielipiteensä kaava-
luonnoksesta. 
 

Ehdotusvaihe 

�  Luonnosvaiheessa saadun palautteen pohjalta laaditaan virallinen kaavaehdotus. 

�  Kaupunginhallituksen hyväksymä asemakaavaehdotus (kaavakartta ja kaavaselos-
tus) ovat nähtävillä kaupunkisuunnittelun aulassa sekä kaupungin Internet-sivuilla 
30 vuorokauden ajan. 

�  Kaavaehdotuksen nähtäville asettamisesta kuulutetaan Valkeakosken Sanomissa, 
kaupungin Internet-sivuilla ja kaupungin virallisella ilmoitustaululla. Ulkopaikkakunta-
laisille osallisille ilmoitetaan nähtävilläolosta kirjeellä. 

�  Kaavaehdotuksesta pyydetään lausunnot tarvittavilta viranomaisilta ja kaupungin 
hallintokunnilta. 

 
Osalliset voivat jättää nähtävilläoloaikana kaavaehdotuksesta kirjallisen muistutuksen. 
Muistutuksiin laaditaan vastineet. 

 

Kaavan hyväksyminen 

�  Suunnittelutyön tuloksena saadaan maankäyttö- ja rakennuslain mukainen 
asemakaavakartta ja -selostus. Kaavan hyväksyy kaupunginvaltuusto. 

 
�  Hyväksymispäätöksestä voi valittaa Hämeenlinnan hallinto-oikeuteen. Hallinto-

oikeuden ratkaisusta on mahdollisuus valittaa korkeimpaan hallinto-oikeuteen. 
 

Kaavan voimaantulo 
Asemakaava tulee voimaan, kun lainvoimainen hyväksymispäätös kuulutetaan. 

Kaavan hyväksymisestä ja voimaantulosta tiedotetaan maankäyttö- ja rakennusasetuk-
sen mukaisesti. 

 



 

7. Toteutunut/tavoitteellinen aikataulu 

�  Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä valmisteluvaiheen aineisto nähtävillä lop-
pukesästä 2010 

�  Asemakaavaehdotus nähtäville keväällä 2012 

�  Asemakaavan hyväksyminen kesällä 2012 

 

8. Yhteystiedot 

Lisätietoja kaupunkisuunnittelusta/kaavoituksesta puh. (03) 335 6043 tai sähköpostilla 
kaavoitus@vlk.fi. 

Kaavasuunnitelmat sekä niitä koskevat asiakirjat ovat nähtävillä kaupungintalolla kau-
punkisuunnittelun aulassa 

(Sääksmäentie 2, nk. B-porras). 



 

liite 2 
  Maanomistuskar tta 
 

 



 

liite 3 
  L iito-oravaselvityksen osa, 2011 
 
 
 

 



 

liite 4 
  Lepakkoselvityksen osa, 2011 
 
 
 
Tämä Valkeakosken kaupungin kaavoitustoimen tilaama raportti sisältää selvityksen kolmen eri kohteen lepa-
koista kesäkauden 2011 ajalta. Kohteet olivat Eerolan kaupunginosan pohjoispuolinen alue (kartta 1a), Koivu-
niemi (kartta 2a), sekä Kasuri (kartta 3a).  
 
Yleistä 
 
Maassamme on tavattu tähän mennessä 13 lajia, joista tässä kartoituksessa tavattiin ainoastaan neljä lajia, poh-
janlepakko, korvayökkö, viiksisiippa ja vesisiippa. Raportissa lepakoista käytetään selvyyden vuoksi vain suo-
malaisia nimiä. Huomattava on kuitenkin että viiksi- ja isoviiksisiippojen kaikuluotausäänet ovat muista poike-
ten niin samanlaisia, ettei lajeja voida erottaa pelkkien äänten perusteella. Siksi molempia viiksisiippalajeja ei 
tämän vuoksi eritellä vaan niitä käsitellään yhteisesti viiksisiippoina. Nämä kaksi lajia ovat lisäksi niin läheisiä 
lajeja, että niiden määrittäminen maastossa on muutoinkin vaikeaa, koska lajimäärityksen voi varmistaa ainoas-
taan hampaiden perusteella. 
 
 
Eri lepakkolajit käyttävät äänenkorkeudeltaan, rytmiltään tai intensiteetiltään toisistaan poikkeavia ääniä. Ään-
ten lisäksi myös lentotapa ja ympäristö auttavat lajien määrittämisessä ja useimmat lepakot voidaankin määrit-
tää joko maastossa tai nauhoitettuja ääniä myöhemmin tietokoneella analysoimalla. Valtaosa lepakoiden äänte-
lystä sijoittuu ihmisen kuuloalueen ulkopuolelle eli taajuudeltaan 20 kHz:n yläpuolelle. Korkeiden äänten ha-
vainnoimiseen käytetään yliääni-ilmaisinta eli ultraäänidetektoria, joka muuntaa lepakoiden äänet kuuloalueel-
lemme. Tässä selvityksessä käytettiin Pettersson Elektronik D980 -yliääni-ilmaisinta, jossa on sekä heterodyne-
, frequency division että time expansion -toiminnot. Lisäksi käytettiin tukena kahta QMC Mini BAT Detecto-
ria.  
 
 
MENETELMÄT JA TULOKSET SELVITYSKOHTEILTA 
 
Laskentareitit (kartat 1a, 2a ja 3a) kuljettiin kesän aikana kuutena eri selvitysyönä. Reitit koostuivat kohteilla 
olevista tiestöistä, ulkoilureiteistä ja poluista. Jokaisella laskentakäynnillä laskentojen kulku reiteillä toistettiin 
samalla tavalla kulkemalla. Osia tiheimmistä metsäalueista ei kuljettu lähinnä polkujen puuttumisen vuoksi ja 
toisekseen siksi, että aluskasvillisuus ja risut aiheuttavat kulkiessa niin paljon ääntä, että detectorin kuuntelemi-
nen onnistuu heikosti.   
 
 
KOIVUNIEMI  (Leposaarentien länsi ja itäpuoli) 
 
Leposaarentien länsipuolinen alue kokonaan vanhaa hakkuuta ylispuuna muutamia koivuja sekä mäntyjä. Län-
sipuolinen raja seuraa koivulle metsitetyn alueen reunaa ja kääntyy lopuksi kohti Leposaarta. Aivan rannan 
tuntumassa asuinrakennus ja kohteen läpi kulkee mökkitie. 
 
Leposaarentien itäpuolinen alue myös vanhaa hakkuualuetta, mutta puustoa on jonkin verran enemmän kun 
kohteen länsipuolella. Alue rajoittuu Valmarintien pientalotontteihin ja ulottuu aivan Mallasveden rantaan. 
Pientalotonttien puoleisella rajalla on puolenkymmenen haavan ryhmä, muuten puusto muodostuu nuoresta 
kuusesta ja paikoitellen kasvavista kookkaista koivuista. Lisäksi aivan alueen itäosassa on jonkin verran isoh-
koja mäntyjä. 



 

                   KARTTA 2a  Selvitysalue rajattu vaaleanpunaisella, laskentareitit vihreällä 

                    Alueella tavattiin kolmena selvitysyönä pohjanlepakko: 7.6. ja 27.6. kohdassa A molemmilla kerroilla yksi 
                     yksilö,   23.8. kohdassa  B yksi yksilö ja 27.8 kohdassa C yksi yksilö. Vesisiipoja tavattiin kaksi kertaa:  
                     7.6 yksi yksilö sekä kohdassa B ja C. 27.6. yksi vesisiippa kohdassa C. 27.6., 17.8., ei yhtään havaintoa. 
 
 
Päätelmät tuloksista Koivuniemen selvitysalueelta 
 
Kohde on pienialainen ja suurelta osin hakkuiden vuoksi avointa aluetta. Selvityksen tuloksena selvisi, että 
kohde ei ole lepakoille sopiva pesintä tai ruokailualue. Ne muutamat yksilöt jotka alueella tavattiin, varsinkin 
pohjanlepakot käyttivät saalistusalueenaan kohteen laideosia. Pesimäpaikkoja on alueella tuskin ollenkaan ja 
rakennuskanta ympäristössä varsin nuorta. Vesisiipat saalistivat vesialueella rannan tuntumassa ja ilmeisesti 
niiden saalistusalue ulottuu ranta-alueella suhteellisen laajalle alueelle, koska vain kahtena yönä niistä tehtiin 
havaintoja.  
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  Luontoselvitys ilman valokuvaliitteitä, 2011 
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Johdanto: 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan kaavoituksessa tulee tehdä riittäviä tutkimuksia ja selvityksiä ja 
kaavan luontovaikutukset tulee selvittää. Näillä toimenpiteillä on tavoitteena luoda edellytykset hyväl-
le elinympäristölle sekä edistää ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja kulttuurillisesti kestävää 
kehitystä (MRL 1§). Kaavoituksen ekologiseen kestävyyteen kuuluu luonnon toimintakyvyn vaalimi-
nen eli luonnon monimuotoisuuden säilymisen edistäminen, päätösten ekologisten seurausten enna-
koiminen ja haitallisten vaikutusten välttäminen. Maankäyttö- ja rakennuslain 5§:ssä tarkennetaan 
alueidenkäytön suunnittelun tavoitteita. Pykälän mukaan alueidenkäytön suunnittelun tavoitteena on 
vuorovaikutteisen suunnittelun ja riittävän vaikutusarvioinnin avulla edistää mm. luonnon monimuo-
toisuuden ja muiden luontoarvojen säilymistä. Maankäyttö- ja rakennuslain 5§:n tavoitteet koskevat 
kaikkia kaavatasoja. Maankäyttö- ja rakennuslaissa on asetettu kaikille kaavatasoille omat sisältövaa-
timuksensa, joiden avulla pyritään saavuttamaan kestävän kehityksen ja hyvän elinympäristön tavoit-
teet. Asemakaavaa laadittaessa luonnonympäristöä tulee vaalia eikä siihen liittyviä erityisiä arvoja saa 
hävittää (MRL 54§). 
Luontovaikutusten arviointi on osa kaavoitusprosessia.  
Kaavan tulee perustua riittäviin tutkimuksiin ja selvityksiin. Selvitykset on tehtävä koko siltä alueelta, 
jolla kaavalla arvioidaan olevan olennaisia vaikutuksia. (MRL 9§). 
 
Asemakaavaan liittyy selostus, jossa esitetään kaavan tavoitteiden, eri vaihtoehtojen ja niiden vaiku-
tusten sekä ratkaisujen perusteiden arvioimiseksi tarpeelliset tiedot (MRL 55§). Asemakaavan selos-
tuksessa esitetään: 

1) selvitys alueen oloista,… ympäristöominaisuuksista ja niissä tapahtuneista muutoksista    
(luonnonolot) 

2) suunnittelun lähtökohdat, tavoitteet ja esillä olleet vaihtoehdot 
3) yhteenveto kaavan vaikutusten arvioimiseksi suoritetuista selvityksistä (luontoselvitykset) 
4) kaavan vaikutukset … luontoon 
5) selvitys kaavan suhteesta yleiskaavaan (luonnon monimuotoisuuden huomioon ottaminen) 
6) selvitys siitä, miten  vaikutusselvitysten tulokset on otettu huomioon (luontovaikutusten arvi-

ointi) (MRA 25§). 

 
 
Työn tarkoitus  
 
Työn tarkoituksena on selvittää Valkeakosken kaupungin Koivuniemen asemakaavan laajennusalueen 
1, kaava nro 438, 14. kaupunginosan alueen luonnonympäristön perustekijät, määritellä eri osa-
alueiden biologiset, maisemalliset ja virkistykselliset arvot sekä esittää suositukset  alueen maankäy-
töstä. Muutetun maankäyttö- ja rakennuslain mukaan kaavoituksessa on edistettävä luonnonsuojelun 
kannalta arvokkaiden luontotyyppien säilymistä. Samoin on edistettävä eläimistölle ja kasvistolle tär-
keiden ominaispiirteiden säilymistä. 
 
Luontoselvityksen maastotyöt ja raportoinnin teki luontokartoittaja Kimmo Koivula. Maastotyöt teh-
tiin vuoden 2011 toukokuun - syyskuun välisenä aikana. Raportit kirjoitettiin syyskuussa - lokakuussa 
2011. Valokuvat raporttiin on kuvannut ja käsitellyt Kimmo Koivula. Liitekarttamateriaali pohjautuu 
Valkeakosken kaupungin maa- ja mittaustoimen ylläpitämään kaavan pohjakarttaan. 
 
Luontoselvitystyön toimeksiannossa rajattiin selvitykset tehtäviksi kasvillisuuden ja linnuston osalta. 
Nisäkkäistä tuli joitakin havaintoja työn ohessa. Alueelta on tehty erilliset ajantasaistetut liito-orava- 
sekä lepakkoinventoinnit vuoden 2011 aikana kokeneiden valkeakoskelaisten alan spesialistien toi-
mesta. Työssä ei ole pyritty selvittämään alueen hyönteis- eikä muuta pieneläinlajistoa. 



 

Selvitysalueen taustatietoja 
 
Aloitteen asemakaavan laatimisesta on tehnyt Valkeakosken kaupunki. Suunnittelualueella ei ole 
asemakaavaa mutta se rajautuu kaakkoisreunansa koko matkalta kaupunginvaltuuston 20.6.2005 hy-
väksymään asemakaava-alueeseen. Asemakaavan tavoitteena on laajentaa alueella olemassa olevaa, 
omakotiasumiseen painottuvaa asemakaavaa luontevasti omakotiasumisella, koska omakotitonteille 
on kysyntää. Koivuniemi sijaitsee ylemmillä kaavatasoilla kaupungin laajenemisalueen itälaidalla ja 
on näin ollen potentiaalista aluetta kaavoittamiselle sekä asumiselle lähellä kaupungin keskustaa jär-
ven rannalla. Asemakaavalla muodostuu 14 uutta erillispientalotonttia. Koivuniemi on luonteeltaan 
rauhallista, vehreää asuinaluetta lähellä rantaa. Kaavoitettavaan alueeseen sisältyy rantaa, tiealuetta ja 
pääasiassa kaupungin omistamaa, rakentamatonta ja puustoista maata. Pirkanmaan 1. maakuntakaa-
vassa (KHO:n 20.3.2008 vahvistama) suunnittelualue on osoitettu taajamatoimintojen alueeksi (A). 
Merkinnällä osoitetaan alueita muun muassa asumista ja puistoja varten. Alueella on voimassa Val-
keakosken rakenneyleiskaava (20.5.2006), joka on oikeusvaikutukseton. Suunnittelualue on osoitettu 
asuntoalueeksi (A). Kaava-alueelle on merkitty rantojen osayleiskaavassa (8.11.1993) pientalovaltais-
ta asuntoaluetta (AP), maa- ja metsätalousaluetta(M) ja venevalkama-alue (LV). 
 
 
Selvitysalueen sijainti 
 
Toimeksiantoon kuuluva alue sijaitsee Koivuniemessä noin 4 km Valkeakosken keskustasta itään Päl-
käneentien (307) pohjoispuolella. Alue sijaitsee olemassa olevan asuinalueen luoteispuolella Leposaa-
rentien molemmin puolin rajoittuen pohjoisessa Mallasveden rantaan. Alueen kokonaispinta-ala on 
5,33 hehtaaria. 
 
 
Yleiskuvaus 
 
Alue on lounais-koillissuunnassa n. 350 m pitkä ja keskimäärin n. 150 m leveä. Leposaarentie halkai-
see alueen päätyen alueen pohjoispuolelle jäävään niemenkärjessä sijaitsevaan omakotitaloon. Le-
posaarentieltä haarautuu vasemmalle luoteeseen tie joka haarautuu edelleen 70 metrin jälkeen. Pohjoi-
seen vievä haara johtaa Mallasveden rantaan rajoittuvalle venevalkama-alueelle (LV). Edelleen luo-
teeseen jatkava tiehaara johtaa alueen ulkopuolelle jäävälle omakotitalolle. Selvitysalueen läntisim-
mästä kulmasta kulkee sähkölinja edellä mainittuun venevalkaman ja ok-talon risteykseen, jossa on 
muuntaja. Muut alueen sähkölinjat ovat tienvarressa. Noin 100 metriä ennen alueen pohjoisreunaa jää 
tien vasemmalle (luoteis-) puolelle alueen ainoa omakotitontti (n. 50x45 m). Muutoin alue on raken-
tamatonta metsätalousmaata, jota on kauttaaltaan voimakkaasti harvennushakattu. Suurelle osaa har-
vennushakattua metsäalaa on jätetty järeämpää puustoa ainoastaan ylispuiksi ns. siemenpuuasentoon. 
Tämä on erityisen selvästi havaittavissa alueen eteläpään mäellä, jossa ylispuiksi on jätetty raudus-
koivua sekä koillispään mäellä, jossa ylispuiksi on jätetty pääasiassa mäntyä, joka onkin tälle kuivah-
kolle kasvupaikalle luonteva valinta. Monin paikoin on tämän harvan valtapuuston alle kasvanut hy-
vistä valo- ja ravinneolosuhteista johtuen tiheää lehtipuutaimikkoa. Kaikkiaan puusto on lehtipuuval-
taista sekametsää. Pitkältä kaakkoisreunaltaan selvitysalue rajoittuu Koivuniemen asemakaavoitettuun 
omakotitaloalueeseen. Pohjoisosa rajoittuu Mallasveteen. Alue on lukuun ottamatta sitä halkovia 
hiekkateitä ja ennen mainittua omakotitonttia kokonaisuudessaan metsämaata. 
 



 

Maasto ja maaperä 
 
Korkeusvaihtelut alueella ovat suuria. Mallasveden keskivedenpinta on noin + 84 m ja alueen korkein 
kohta on itäosan männikkömäellä +101,5 m . Lähes yhtä korkea (+101 m) on eteläosan koivikkomäki. 
Kaikkiaan alueella on siten korkeuseroa 17 metriä. Maaperä on lähes koko alueella erittäin kivistä ja 
lohkareista moreenia. Monin paikoin on hyvin vaikeakulkuista lohkareikkoa ja isojakin kiviä on pal-
jon. Edellä mainituista maastotekijöistä johtuen voi joidenkin rakennuspaikkojen maapohjan tasaami-
nen olla työlästä. Rakennuspaikkojen sijoittuminen kaavasuunnitelmassa mäkien rinnealueille luo 
perustan vesi- ja kosteusongelmien ehkäisemiseen tonteilla. 
 
 
Kasvillisuus alueella 438 
 
Liekopuita tai pystykeloja ei alueella juuri ole johtuen alueen kattavista metsänhoitotoimista. Pieneh-
köjä muurahaispesiä on harvakseltaan alueella. Koko alue pääosin mustikkatyyppiä (MT), vain par-
hailla alueilla rehevämpää käenkaali-mustikkatyyppiä(OMT). Lajisto on runsaampaa vain näillä, 
yleensä samalla myös jonkin verran kulttuurivaikutteisilla alueilla. 
 

ALUEELLA 438 KASVAVIA KASVEJA 
 

- metsäkorte  Equisetum sylvaticum 
- metsäalvejuuri  Dryopteris carthusiana 
- isoalvejuuri  Dryopteris expansa 
- kivikkoalvejuuri  Dryopteris filix-mas 
- metsäorvokki  Viola riviniana 
- sarjakeltano  Hieracium umbellatum 
- metsäkastikka  Calamagrostis arundinaceus 
- riidenlieko  Lycopodium annotinum 
- korpikarhunsammal Polytrichum commune 
- pallopäärahkasammal Sphagnum wulfianum 
- kiviharmosammal  Hedwigia ciliata 
- kangaskarhunsammal Polytrichum juniperinum 
- isokastesammal  Plagiochila asplenoides 
- kulosammal  Ceratodon purpureus 
- korpikerrossamal  Hylocomium umbratum 
- metsäkerrossammal Hylocomium splendens (runsain) 
- isokynsisammal  Digranum majus 
- kivikynsisammal  Digranum scoparium 
- kerrostorvijäkälä  Cladonia verticillata 
- sauvatorvijäkälä  Cladonia bacilliformis 
- sormipaisukarve  Hypogymnia physodes 
- harmaaröyhelö  Platismatia glaucea 
- metsäkurjenpolvi  Geranium sylvaticum 
- terttuselja  Sambucus racemosa 
- vadelma  Rubus idaeus 
- puolukka  Vaccinium vitis-idaea 
- vanamo   Linnaea borealis(yleinen) 
- metsäruusu  Rosa majalis (muutamassa paikassa) 
- metsäimarre  Gymnocarpium dryopteris 



 

- kallioimarre  Polypodium vulgare 
- kevättaskuruoho  Thlaspi caerulescens 
- kevätpiippo  Luzula pilosa 
- nuokkuhelmikkä  Melica nutans 
- mustikka  Vaccinium myrtillus 
- seinäsammal  Pleurozium schreberi 
- sinivuokko  Hepatica nobilis 
- taikinanmarja  Ribes alpinum 
- kataja   Juniperus communis 
- oravanmarja  Maianthemum bifolium 
- pietaryrtti  Tanacetum vulgare  
- pilkkunahkajäkälä  Peltigera aphthosa 
- lampaannata  Festuca ovata 
- niittynurmikka  Poa pratensis 
- käenkaali  Oxalis acetosella 
- jättipalsami  Impatiens glandulifera (puutarhakarkulainen) 
- metsätähti  Trientalis europaea 
- lillukka  Rubus saxatilis 
- lehtokuusama  Lonicera xylosteum 
- hiirenporras  Athyrium filix-femina 
- vuohenputki  Aegopodium podagaria 
- mesiangervo  Filipendula ulmaria 
- maitohorsma  Epilobium angustifolium   
- ahomansikka  Fragaria vesca 
- pujo   Artemisia vulgaris 
- mäkikuisma  Hypericum perforatum 
- piharatamo  Plantago major 
- koiranputki  Anthriscus sylvestris 
- leskenlehti  Tussilago farfara 
- voikukka  Taraxacum  
- niittyleinikki  Ranunculus acris 
- valkoapila  Trifolium repens 
- puna-apila  Trifolium pratense 
- metsäapila  Trifolium medium 
- koiranheinä  Dactylis glomerata 

 
 

ALUEELLA KASVAVIA SIENIÄ: 
 

- karvasilokka  Thelephora terrestis 
- lampaankääpä  Albatrellus ovinus 
- aniskääpä  Gleophyllum odoratum 
- jänönkorva  Otidea sp. 
- kuusenkynsikääpä  Trichaptum abietinum 
- kantokääpä  Fomitopsis pinicola 
- pökkelökääpä  Piptoperus betulinus 
- rouskuja  Lactarius - suku 
- limanuljaska  Gomphidius glutinosus 
- herkkutatti  Boletus edulis 
- koivunpunikkitatti  Leccinum versipelle 
- haavanpunikkitatti  Leccinium aurantiacum 
- punakärpässieni  Amanita muscaria 
- keltavahvero  Cantharellus cibarius 



 

- pulkkosieni  Paxillus involutus 

 
LV-ALUE , VENEVALKAMA-ALUE (pohjoispään ranta-alue): 
 
Alue on sekapuustoa kasvavaa (suurimmat tukkipuukokoa) talousmetsää. Mänty, kuusi, koivu ja haa-
pa ovat pääpuulajit. Aluspuustona kasvaa pääasiassa koivuntaimikkoa mutta myös muita lehtipuita. 
Rantavyöhyke on hyvin kivistä kuten Mallasvedellä yleensäkin. Rantakivet ovat kauniisti tavallisten 
kalliojäkälien (karveet, napajäkälät, laakajäkälät, tinajäkälät röyhelöt, torvijäkälät, poronjäkälät, hir-
venjäkälät,haavankeltajäkälä jne.) ja –sammalien kirjavoimia. Rantavyöhykkeessä  kasvaa myös mä-
rässä viihtyviä lajeja kuten suopursua. Koivupökkelö ja siitä liekopuuksi katkennut haara ovat kasva-
neet lähes täyteen taulakääpää. 

 
LV-alueella kasvavia kasveja ja sieniä: 
 

- kalliopalmikkosammal Hypnum cupressiforme 
- pörrökynsismmal  Digranum montanum 
- kuusenkynsikääpä  Trichaptum abietinum 
- taulakääpä  Fomes fomentarium 

 

ALUEEN 438 ETELÄPÄÄ: 
 
Alueen puusto on hakattu, vain ylispuustona kasvava koivu on jäljellä ja aluskasvustona koivua, pihla-
jaa, pajuja. Koivut ovat n. 25 metriä pitkiä valtapituudeltaan ja paksuus vaihtelee aina 45-50 sentistä 
20 cm:iin (rinnankorkeusläpimitta, d=1,3 m). Ylhäällä mäessä on myös kuusia. pihlajaa, haapaa ja 
koivua kasvaa alusvesaikkona. Mäen laki ja pohjoisrinne on erittäin kivistä ja lohkareista. Alueella ei 
ole erityisiä luontoarvoja. Laella leviää 5-6 metriä korkea yhtenäinen koivuntaimikko ja muutamia 
kuusia sekä joitakin isoja ylispuukoivuja esiintyy. 
Pohjoisrinne on todella vaikeakulkuista isolohkareista kivikkoa. Jyrkän pohjoisrinteen lohkareitten 
kosteilla valumapinnoilla esiintyy paikoin rahkasammalia. Riidenliekoa ja lampaannataa kasvaa tien 
läheisyydessä.  
 
 

ALUE 1. 
 
Muuntamonotkon r isteysalue on koko alueen 438 rehevintä, lehtomaista kohtaa. Se on alueen 
parasta seutua kasvillisuudeltaan. Alueella kasvaa pelto-, niitty-, piha- ja metsälajistoa sekaisin. 
Alue tulee kaavassa jäämään rakennusalueiden ulkopuolelle, joten siinä ei ole odotettavissa aluetta 
muuttavia toimia. Muuntajan luona rehottaa komea sananjalkakasvusto, kymmenkunta isompaa raitaa 
(10-15 cm)  ja raidantaimipusikko.  
 

- metsäkorte  Equisetum sylvaticum 
- poimulehti  Alchemilla 
- koiranputki  Anthriscus sylvestris 
- vadelma  Rubus idaeus 
- mesiangervo  Filipendula ulmaris 
- metsäkastikka  Calamagrostis arundinaceae 
- hiirenporras  Athyrium filix-femina 
- maitohorsma  Epilobium angustifolium 
- pietaryrtti  Tanacetum vulgare 
- metsäimarre  Gymnocarpium dryopteris 



 

- hiirenvirna  Vicia cracca 
- vuohenputki  Aegopodium podagraria 
- sinivuokko  Hepatica nobilis 
- käenkaali  Oxalis acetosella 
- syysmaitiainen  Leontodon autumnalis 
- leskenlehti  Tussilago farfara 
- piharatamo  Plantago major 
- metsäalvejuuri  Dryopteris carthusiana   
- metsäorvokki  Viola riviniana 
- kielo   Convallaria majalis 
- kultapiisku  Solidago virgaurea 
- niittynurmikka  Poa pratense 
- koiranheinä  Dactylis glomerata 
- metsäkurjenpolvi  Geranium sylvaticum 
- nokkonen  Urtica dioica 
- nurmitädyke  Veronica chamaedrys 
- metsäliekosammal  Rytidiadelphus triquetrus 
- metsäkerrossammal Hylocomium splendens  
- huopanahkajäkälä  Pseudoclitocype cyathiformis 
- punaherukka  Ribes rubrum 
- karvejäkäliä – tavallisia 
- pilkkunahkajäkälä  Peltigera apthosa 
- pulkkosieni  Paxillus involutus 

 
Muuntamon risteysalueelta pohjoiseen, järvelle päin on erittäin louhikkoinen kivikkomäki, joka on 
lähes paljaaksi hakattu. Siellä kasvaa ainoastaan harvakseltaan koivuja ja mäntyjä ja muutama kuusi. 
Näiden ylispuiden alla rehottaa lähes yhtenäinen pihlajavesakko ja joissakin paikoin koivuntaimikko-
puskia ja terttuseljapensaita ja muutamia matalia katajia. Järven puoleisella rinteellä on runsaasti va-
delmaa, maitohorsmaa ja taikinanmarjaa, paikoin lähes läpipääsemätöntä pusikkoa. Alueella kasvaa 
niukka ja yksipuolinen kasvillisuus. Mäen päällä on ilmeisesti supikoiran käyttämä onkalo. 

 

Keskiosan mäki (kaavaluonnoksen 2 tonttia Leposaarentien risteyksen kohdal-
la tien länsipuolella): 
 
Alue on hyvin kivikkoista, rankasti harvennushakattua, laeltaan lähes aukeaa mäkeä, jossa reunoilla 
kasvaa koivua ja pohjoispuolella muutamia mäntyjä ylispuina ja seassa paikoin pienempiä kuusia. 
Aukeaksi hakattu laki on nuoren pihlajan- ja koivun taimikoiden valtaamaa. Pensaskerros kasvaa tihe-
ää vadelmapensastoa ja maitohorsmaa sekä jonkin verran hiirenporrasta ja metsäalvejuurta. Raken-
nuspaikkana tulee olemaan louhikkoisuutensa takia haasteellinen. Alueella ei ole erityisiä luontoarvo-
ja.  

 
ALUE 2. 

Leposaaren lahdenpohjan luhta-alue: 
 
 

- metsäkorte  Equisetum sylvaticum 
- peltokorte  Equisetum arvense 
- tervaleppä  Alnus glutinosa 
- pullosara  Carex rostata 
- viiltosara  Carex acuta 



 

- jokapaikan sara  Carex nigra 
- rantamatara  Galium palustre 
- ranta-alpi  Lysimachia vulgaris 
- rantakukka  Lythrum salicaria 
- kurjenjalka  Potentilla palustris 
- ojakellukka  Geum rivale 
- viitakastikka  Calamagrostis canescens 
- punakoiso  Solanum dulcamara 
- korpipaatsama  Rhamnus frangula 
- suohorsma  Epilobium palustre 
- järviruoko  Phragmites australis 
- vuorikaunokki  Centaurea montana (koristekasvikarkulainen) 
- metsäalvejuuri  Dryopteris carthusiana 
- hiirenporras  Athyrium filix-femina 
- riidenlieko  Lycopodium annotinum 
- isomyyränsammal  Atrichum undulatum 
- sulkasammal  Ptilium crista-castrensis 
- lehtoruusukesammal Rhodobryum roseum 

 
Kasvillisuudeltaan arvokkaimmat kohteet: 
 
Kaava-alueella 438 ei ole mitään sellaisia er ityisiä luonnonarvoja kasvillisuuden osalta, jotka 
estäisivät kaavasuunnitelman mukaisen rakentamisen. Lisäksi ne alueet, joissa on ”parempaa” 
lajistoa jäävät rakennettavien alueiden ulkopuolelle. Kasvillisuudeltaan parhaita alueita ovat 
muuntamon lähialue (LV-alueen ja ok-talon teiden r isteysalue länsiosassa aluetta 438) sekä Le-
posaaren rehevä lahdenpohja. Nämä ovat myös linnustolle parhaita elinympär istöjä muutoin 
kasvilajistoltaan melko köyhillä ja voimaperäisesti hakatuilla kivisillä mäkialueilla. 
 
Linnusto ja nisäkkäät 
 
Alueella suoritettiin kaksi käyntikertaa linnuston selvitykseen. Havainnointipäivät olivat 6.5.2011 ja 
5.6.2011. Havainnointikertoja tehtiin kaksi, että saatiin myös myöhemmin saapuva ja pesivä lajisto 
selvitettyä. Lisäksi myöhemmin keskikesällä ja syksyllä suoritettujen kasvillisuusselvitysten yhtey-
dessä kirjattiin myös havaitut linnut ja nisäkkäät muistiinpanoihin. Linnuston havainnointi tehtiin ai-
kaisin aamulla. Tällöin lintujen laulu ja ääntely on aktiivisinta. Selvitysmenetelmänä käytettiin tutkit-
tavan alueen läpi kävelyä kahdessa  linjassa (lounas – koillissuunnassa). Tällöin laskentalinjan levey-
deksi alueella tuli n. 50 metriä. 
 
 
Alueella tai sen välittömässä läheisyydessä havaitut lintulajit  
( lajin perässä suluissa oleva p tarkoittaa todennäköistä tai varmaa pesintää alueella): 
 

- silkkiuikku Podiceps cristatus 
- isokoskelo Mergus merganser 
- sinisorsa Anas platyrhynchos 
- telkkä Bucephala clangula 
- rantasipi Actitis hypoleucos 
- kalatiira Sterna hirundo 
- kalalokki Larus canus 
- harmaalokki Larus argentatus 

 



 

Edellä mainitut lajit havaittiin alueen pohjoisosan rantavyöhykkeellä Mallasveden rannalla tai lä-
heisellä vesialueella. 
 
-     pyy  Bonasia bonasia 
- lehtokurppa Scolopax rusticola 
- sepelkyyhky Columba palumbus 
- palokärki Dryocopus martius 
- käpytikka Dentrocopos major 
- metsäkirvinen Anthus trivialis (p) 
- västäräkki Motacilla alba (p) 
- rautiainen Prunella modularis (p) 
- punarinta Erithacus rubecula (p) 
- laulurastas Turdus philomelos (p) 
- punakylkirastas Turdus iliacus (p) 
- räkättirastas Turdus pilaris (p) 
- mustarastas Turdus merula (p) 
- hernekerttu Sylvia curruca 
- pajulintu Phylloscopus trochilus (p) 
- tiltaltti Phylloscopus collypita (p) 
- hippiäinen Regulus regulus (p) 
- harmaasieppo Muscicapa striata (p) 
- kirjosieppo Ficedula hypoleuca (p) 
- talitiainen Parus major  (p) 
- kuusitiainen Parus ater 
- sinitiainen Parus caeruleus (p) 
- hömötiainen Parus montanus 
- puukiipijä Certhia familiaris 
- harakka Pica pica 
- närhi  Garrulus glandarius 
- naakka Corvus monedula (ylilentäviä) 
- varis  Corvus corone cornix 
- peippo Fringilla coelebs (p) 
- vihervarpunen Carduelis spinus 
- punatulkku Pyrrhula pyrrhula 
- pikkukäpylintu Loxia curvirostra 

 
Alueen linnustossa ei ole lajeja, jotka tulisi ottaa er ityisesti huomioon kaavoitustyötä jatket-
taessa. Alueella 438 tavattava lintulajisto on pääosin tavanomaista metsälajistoa. 
 
Nisäkkäistä alueella havaittiin ainoastaan orava (Sciurus vulgaris), metsäjänis (Lepus timidus) 
(papanoita) ja hirvi (Alces alces) (syönnöksiä, ulosteita, jälkiä) ja syksyllä hirvikärpäsiä (Lipopte-
na cervi). Matelijoista sisilisko (Zootoca vivipara). 
Myöskään liito-oravan (Pteromys volans) esiintymisestä ei löytynyt tutkittavalta alueelta merkke-
jä. 
 
Alueen hyönteis-, hämähäkkieläin- eikä muuta pieneliöstöä ei selvityksessä tutkittu. 

 
Rakentamissuositukset 
 
Kasvillisuuden tai linnuston osalta ei ole esteitä Valkeakosken Koivuniemen alueen (asemakaa-
va-alue nro 14.) asemakaavan laajennuksen 1, kaava nro 438 toteuttamiselle. 
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liite 6 
  Pienennös kaavaehdotuksesta, kaavamääräykset ja rakennustapaohje 
 
 

 



 

 
 

 



 

 
 

Rakennustapaohje     
 
Tämä rakennustapaohje liittyy Koivuniemen asemakaavakarttaan nro 438. 
 
 
Tontin käsittely 
Tontteja ei saa hakata paljaaksi. Puita saa kaataa vain välttämättömimmiltä alueilta erikseen osoitet-
tujen rakennusten ja kulkuyhteyksien paikalta. Perusteettomasti kaadetut suuret puut tulee korvata. 
 
Rakennettaessa ja pihoja suunniteltaessa ja toteutettaessa on huomioitava maaston muodot, joita ei 
saa muuttaa merkittävästi. Rinnerakentaminen on välttämätöntä, jos maasto sen mahdollistaa. Tontin 
piha-alueet on pääosin säilytettävä luonnonmukaisissa korkeusasemissaan. Rakennuslupa-
asiakirjoihin on liitettävä sade- ja pintavesien johtamissuunnitelma, ja tontin rakentamattoman osan 
tulee olla vettä läpäisevää, kuten nurmipintaa tai luonnonmukaista kasvillisuutta. 
 
Rakentaminen 
Rakennukset sijoitetaan kaavakartassa määritellyille rakennusaloille maastonmuodot huomioon otta-
en. Sisätiloja suunniteltaessa on huomioitava ilmansuunnat. Autotalli tai talousrakennus rakennetaan 
erillisenä, pihatilaa rajaavana elementteinä. Erityisestä, rakennettavuuteen liittyvästä syystä autotalli 
voidaan rakentaa asuinrakennuksen yhteyteen. Talousrakennusten, autotallien ja -katosten on oltava 
alisteisia asuinrakennuksen massalle sekä kattomuodoltaan, materiaaliltaan ja väriltään asuinraken-
nukseen sopeutuvia. Autotalli- tai talousrakennuksen runkosyvyys saa olla enintään 6,5 metriä. 
 
Asuinrakennuksia, joissa on useita nurkkia, tulee energiatehokkuudellisista syistä välttää. Muotokie-
len ja massoittelun tulee olla suoralinjaista ja selkeää. 
 
Kattomuoto ja kate 
Kattomuodon on oltava harjakatto ja katteen värin musta, tumman harmaa tai tumman ruskea. Katto-
kaltevuuden tulee olla 1:1,5–1:2,5. 
 
Julkisivut 
Julkisivumateriaaleina voidaan käyttää joko puuta tai rappausta. Eri materiaalien rinnakkaista käyttöä 
ja pystyyn asennettua vuorilaudoitusta on vältettävä. Julkisivuvärityksen tulee olla maanläheinen, 
selkeä ja hillitty. Keltaisen, punaisen, vihreän ja erityisesti sinisen kirkkaita ja voimakkaasti ympäris-
töstä erottuvia värisävyjä ei sallita. 
 
Autopaikat 
Autopaikat tulee päällystää vettä läpäisevin materiaalein, eli käyttäen soraa, mursketta tai betoniki-
veä. Auton kääntämiselle on varattava tila tontilta. 
 
Tontin rajaaminen 
Tontit tulee rajata lähivirkistysalueen suuntaan siten, että yksityisen ja yleisen alueen välinen raja ei 
jää epäselväksi. Aitaamisessa voidaan käyttää kasvillisuutta tai rakenteita, ei kuitenkaan rakenteellis-
ta aitaa katutilaa rajattaessa. Yli 1,2 metrin korkuista rakenteellista aitaa ei sallita lainkaan. 
 
Istutukset 
Istutettavilla alueen osilla on säilytettävä suureksi kasvaneita puita. Kasvillisuuden karsimisen on 
oltava harkittua. Koivuniemen alueella tulee suosia kotimaisia ja alueella luonnostaan kasvavia lajeja. 
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  Havainnekuva 
 
 

 



 

  L iite 8 
  Pienennökset tonttijakokar toista 
 

 
 

 



 

 

 
 

 
 



 

 
 

 
 

 
 



 

  L iite 9 
  Asemakaavan seurantalomake 

 
Asemakaavan perustiedot ja yhteenveto 
Kunta 908 Valkeakoski Täyttämispvm 23.01.2012 

Kaavan nimi 438 Koivuniemen laajennus I 

Hyväksymispvm   Ehdotuspvm   

Hyväksyjä   Vireilletulosta ilm. pvm 23.08.2010 

Hyväksymispykälä   Kunnan kaavatunnus   

Generoitu kaavatunnus      

Kaava-alueen pinta-ala [ha] 4,6407 Uusi asemakaavan pinta-ala [ha] 4,6407 

Maanalaisten tilojen pinta-ala [ha]   Asemakaavan muutoksen pinta-ala [ha]   

    

Ranta-asemakaava Rantaviivan pituus [km]    

Rakennuspaikat [lkm] Omarantaiset      Ei-omarantaiset    

Lomarakennuspaikat [lkm] Omarantaiset   Ei-omarantaiset   

 

Aluevaraukset 
Pinta-ala 

[ha] 
Pinta-ala 

[%] 
Kerrosala [k-

m²] 
Tehokkuus 

[e] 
Pinta-alan muut. 

[ha +/-] 
Kerrosalan muut. [k-

m² +/-] 

Yhteensä 4,6407 100,0 4080 0,09 4,6407 4080 

A yhteensä 1,8862 40,6 4080 0,22 1,8862 4080 

P yhteensä             

Y yhteensä             

C yhteensä             

K  yhteensä             

T yhteensä             

V yhteensä 2,4564 52,9     2,4564   

R yhteensä             

L  yhteensä 0,2928 6,3     0,2928   

E yhteensä 0,0053 0,1     0,0053   

S yhteensä             

M yhteensä             

W yhteensä             

 
Maanalaiset 

tilat 
Pinta-ala 

[ha] 
Pinta-ala 

[%] 
Kerrosala [k-

m²] 
Pinta-alan muut. 

[ha +/-] 
Kerrosalan muut. [k-

m² +/-] 

Yhteensä           

 

Rakennussuojelu 
Suojellut rakennukset Suojeltujen rakennusten muutos 

[lkm] [k-m²] [lkm +/-] [k-m² +/-] 

Yhteensä         

  

  

  

  



 

 Alamerkinnät 

Aluevaraukset 
Pinta-ala 

[ha] 
Pinta-ala 

[%] 
Kerrosala [k-

m²] 
Tehokkuus 

[e] 
Pinta-alan muut. 

[ha +/-] 
Kerrosalan muut. [k-

m² +/-] 

Yhteensä 4,6407 100,0 4080 0,09 4,6407 4080 

A yhteensä 1,8862 40,6 4080 0,22 1,8862 4080 

AO 1,8862 100,0 4080 0,22 1,8862 4080 

P yhteensä             

Y yhteensä             

C yhteensä             

K  yhteensä             

T yhteensä             

V yhteensä 2,4564 52,9     2,4564   

VL 2,4564 100,0     2,4564   

R yhteensä             

L  yhteensä 0,2928 6,3     0,2928   

Kadut 0,2928 100,0     0,2928   

E yhteensä 0,0053 0,1     0,0053   

ET 0,0053 100,0     0,0053   

S yhteensä             

M yhteensä             

W yhteensä             



 

  L iite 10 
  Elinkaar ilaskentarapor tti 
 

        
 



 

 
 

     


